证券代码：001213          证券简称：中铁特货       公告编号：2023-010

中铁特货物流股份有限公司

关于2022年度日常关联交易执行情况及

预计2023年度日常关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

按照《中华人民共和国公司法》（以下简称《公司法》）、企业会计准则、

《深圳证券交易所股票上市规则》等法律法规的相关规定，中国铁路投资集团有

限公司（以下简称中国铁投）为中铁特货物流股份有限公司（以下简称公司或本

公司）第一大股东暨控股股东，直接持有公司 76.50%的股份，中国国家铁路集

团有限公司（以下简称国铁集团）为公司的实际控制人，通过中国铁投间接持有

公司 76.50%的股份。

公司已于 2022 年 4 月 25 日和 2022 年 5 月 26 日分别召开了第一届董事会

第二十次会议和 2021 年年度股东大会，审议通过了《关于公司 2022 年度日常

关联交易预计情况的议案》。独立董事已发表了事前认可意见和同意的独立意见。

关联董事和关联股东在审议相关议案时均已回避表决。公司报告期内的关联交易

均已严格遵循《公司章程》《股东大会议事规则》《董事会议事规则》《监事会

议事规则》《关联交易管理制度》等规定的决策权限和批准程序，董事会、股东

大会对关联交易的审议表决严格遵循了回避表决制度。

2022 年 11 月 18 日，公司与国铁集团签署了《关联交易框架协议》。在框

架协议的范围内及未签署框架协议或其他协议的日常关联交易提请股东大会授

权公司经营管理层在股东大会授权的额度内签订具体的交易协议并执行相关交

易。

公司于 2023 年 4 月 25 日召开的第二届董事会第四次会议、第二届监事会第

四次会议审议通过了《关于公司 2022 年度日常关联交易执行情况的议案》《关

于预计公司 2023 年度日常关联交易的议案》，关联董事陈锋、魏文清回避表决。

该议案尚需提交股东大会进行审议，关联股东中国铁投、东风汽车集团股份有限

公司需回避表决。本事项已获得独立董事的事前认可，独立董事已发表独立意见。

（二）2022 年度日常关联交易实际发生情况

单位：万元

关

联

交

易

类

别

关联人
关 联 交

易内容

实际发生金

额
预计金额

实 际 发

生 额 占

同 类 业

务 比 例

（%）

实 际 发

生 额 与

预 计 金

额 差 异

（%）

披

露

日

期

及

索

引

向

关

联

人

提

供

劳

务

国铁集团及其

下属单位

商 品 汽

车 物 流

服务

15,599.39 17,928.00 10.37% -12.99%

大 件 货

物 物 流

服务

0.00 135.00 0.00% -100.00%

冷 链 物

流服务
2,897.11 1,100.00 1.93% 163.37%

其 他 收

入
17,841.03 13,990.00 11.86% 27.53%

国铁集团其他

成员单位的合

营或联营企业

其 他 收

入
6.22 10.00 0.00% -37.80%

世铁特货（北

京）国际物流

有限公司

商 品 汽

车、大件

货 物 物

流 服 务

及 辅 助

等

11,137.79 10,493.00 7.40% 6.14%

广州东铁汽车

物流有限公司

商 品 汽

车 物 流

服务

23,564.93 31,162.00 15.66% -24.38%

东风汽车集团

有限公司下属

与公司存在关

联关系的单位

商 品 汽

车 物 流

服务

519.55 1,937.00 0.35% -73.18%

上海安东、安北

商品轿车铁路

运输有限公司

商 品 汽

车、冷链

物 流 服

务

78,885.15 111,681.00 52.43% -29.37%

小计  150,451.17 188,436.00
100.00

%
-20.16%

接

受

关

联

人

提

供

的

劳

务

国铁集团及其

下属单位

铁 路 运

输 相 关

成本

557,225.49 628,377.00 95.86% -11.32%

两 端 物

流成本
4,694.71 3,609.00 0.81% 30.08%

材 料 采

购
328.68 600.00 0.06% -45.22%

维 修 服

务成本
27.91 7,225.00 0.00% -99.61%

物 流 辅

助 服 务

及租赁

14,489.06 22,943.00 2.49% -36.85%

其 他 服

务成本
4,335.54 12,244.00 0.75% -64.59%

世铁特货（北

京）国际物流

有限公司

两 端 物

流成本
0.00 147.00 0.00% -100.00%

其 他 服

务成本
36.69 30.00 0.01% 22.30%

上海安北汽车

物流有限公司

两 端 物

流成本
0.00 38.00 0.00% -100.00%

广州东铁汽车

物流有限公司

其 他 服

务成本
161.89 149.00 0.03% 8.65%

小计  581,299.97 675,362.00
100.00

%
-13.93%

公司董事会对日常关联交易实

际发生情况与预计存在较大差

异的说明（如适用）

不适用

公司独立董事对日常关联交易

实际发生情况与预计存在较大

差异的说明（如适用）

不适用

（三）预计 2023 年度日常交易类别和金额

单位：万元

关联

交易

类别

关联人
关联交易

内容

关联

交易

定价

原则

合同签订金

额或预计金

额

截至披露

日已发生

金额

上年发生金额

向关

联人

提供

劳务

国铁集团及其

下属单位

商品汽车

物流服务

行业
管理
定价
及市
场价
格

18,719.00 3,458.53 15,599.39

冷链物流

服务

行业

管理

定价

及市

场价

格

3,477.00 217.55 2897.11

其他收入

行业

管理

定价

及市

场价

格

16,605.00 5,109.03 13,837.20

国铁集团其他

成员单位的合

营或联营企业

冷链物流

服务

行业

管理

定价

及市

场价

格

7.00 1.78 6.22

世铁特货（北

京）国际物流

有限公司

商品汽车

物流服务

及辅助等

行业

管理

定价

及市

场价

格

13,365.00 3,321.51 11,137.79

广州东铁汽车

物流有限公司

商品汽车

物流服务

行业

管理

定价

及市

场价

格

28,278.00 4,186.05 23,564.93

东风汽车集团

有限公司下属

与公司存在关

联关系的单位

商品汽车

物流服务

行业

管理

定价

及市

场价

格

623.00 44.24 519.55

上海安东、安

北商品轿车铁

路运输有限公

司

商 品 汽

车、冷链

物流服务

及辅助等

行业

管理

定价

及市

场价

格

94,662.00 18,855.77 78,885.15

小计     175,736.00 35,194.46  146,447.34

接受

关联

人提

供的

劳务

国铁集团及其

下属单位

铁路运输

相关成本

行业

管理

定价

及市

场价

格

668,671.00 138,914.81 557,225.49

两端物流

成本

行业

管理

定价

及市

场价

格

5,634.00 1,251.13 4,694.71

材料采购

行业

管理

定价

及市

场价

格

394.00  328.68

维修服务

成本

行业

管理

定价

及市

场价

格

33.00  27.91

物流辅助

服务及租

赁

行业

管理

定价

及市

场价

格

17,387.00 3,857.82 14,489.06

其他服务

成本

行业

管理

定价

及市

场价

格

5,203.00 139.19 4,335.54

世铁特货（北

京）国际物流

有限公司

其他服务

成本

行业

管理

定价

及市

场价

格

44.00 17.53 36.69

广州东铁汽车

物流有限公司

其他服务

成本

行业

管理

定价

及市

场价

格

194.00 0.47 161.89

小计     697,560.00 144,180.95  581,299.97

二、关联方介绍和关联关系

1. 控股股东简介

截至 2022 年 12 月 31 日，公司控股股东中国铁投持有公司 340,000.00 万股

股份，占公司总股本的 76.50%。中国铁投基本情况如下：

公司名称 中国铁路投资集团有限公司

注册资本 8,998,984.33 万元

注册地 北京市海淀区玲珑路 9 号院东区 5 号楼 1101

主要生产经营地 全国

成立时间 1982 年 3 月 24 日

主营业务
承担国铁集团授权范围内的国有资本投资和资产管理、铁

路资产资源开发及金融保险服务等职能。

2. 实际控制人简介

截至 2022 年 12 月 31 日，国铁集团通过中国铁投间接持有公司 340,000.00

万股股份，占公司总股本的 76.50%。国铁集团基本情况如下：

公司名称 中国国家铁路集团有限公司

注册资本 173,950,000.00 万元

注册地 北京市海淀区复兴路 10 号

主要生产经营地 全国

成立时间 2013 年 03 月 14 日

主营业务

负责铁路运输统一调度指挥，统筹安排路网性运力资源配

置，承担国家规定的公益性运输任务，负责铁路行业运输收

入清算和收入进款管理。自觉接受行政监管和公众监督，负

责国家铁路新线投产运营的安全评估，保证运输安全，提升

服务质量，提高经济效益，增强市场竞争能力。坚持高质量

发展，确保国有资产保值增值，推动国有资本做强做优做大。

本公司实际控制人国铁集团控制的除本公司及本公司控股子公司外的其他

法人或其他组织均为本公司的关联方。

3．其他关联企业

（1）上海安北

公司名称 上海安北汽车物流有限公司

成立时间 1998 年 8 月 20 日

注册资本 5,000.00 万元

注册地 上海市嘉定区江桥镇华江支路 19 号

主要生产经营地 上海市

主营业务 商品轿车的铁路运输，货物运输代理，国际货物运输代理

（2）上海安东

公司名称 上海安东商品轿车铁路运输有限公司

成立时间 1995 年 3 月 10 日

注册资本 2,000.00 万元

注册地 上海市嘉定区江桥镇华江支路 19 号

主要生产经营地 上海市

主营业务 货物运输代理，国际货物运输代理，仓储

（3）广州东铁

公司名称 广州东铁汽车物流有限公司

成立时间 2010 年 6 月 1 日

注册资本 3,920.00 万元

注册地 广州市花都区九塘路八-1 号

主要生产经营地 广州市

主营业务 道路货物运输

（4）世铁特货

公司名称 世铁特货（北京）国际物流有限公司

成立时间 2015 年 08 月 21 日

注册资本 7,000.00 万元

注册地
北京市丰台区汽车博物馆东路 1 号院 1 号楼 11 层北座 1201-

10（园区）

主要生产经营地 北京市

主营业务 普通货运

（5）东风汽车集团有限公司

公司名称 东风汽车集团有限公司

成立时间 1991 年 06 月 25 日

注册资本 1,560,000 万元

注册地 湖北省武汉市武汉经济技术开发区东风大道特 1 号

主要生产经营地 武汉市

主营业务 开发、设计、制造、销售汽车及汽车零部件等

东风汽车集团有限公司下属与公司存在关联关系的单位主要包括东风物流

集团股份有限公司下属单位、东风汽车集团股份有限公司下属单位，其中：东风

物流集团股份有限公司系本公司董事魏文清过去十二个月内曾担任董事的企业，

东风汽车集团股份有限公司系本公司持股5%以上的股东，因此构成本公司关联

方。

三、关联交易主要内容和定价政策

1. 关联采购

（1）关联采购的主要内容

公司发生的关联采购以铁路运输清算相关成本为主，铁路运输清算相关成

本主要包括公司在运输作业时使用沿途各局集团公司提供的承运、发送、到

达、机车牵引等服务及相关税费。公司是国铁集团旗下的专业物流服务供应

商，依托铁路路网在全国范围内开展业务，公司的核心竞争力是拥有针对商品

汽车物流、冷链物流、大件货物物流的铁路专业运输设备和全程物流解决能

力。由于铁路行业具有“全程全网”的运营特点，铁路资产呈网状结构遍布全

国，各地区铁路资产的管理运营由各铁路局集团公司负责，与包括公司在内的

全国性专业铁路运输企业各有分工。除铁路运输清算相关成本外，公司报告期

内发生的关联采购还主要包括物流基地租赁及服务、两端物流服务、材料采购

成本、资产采购成本、维修服务成本等，其中：

第一，物流基地租赁及服务主要系指公司开展铁路物流服务过程中使用各

铁路局集团公司所属的物流基地租赁及维修维护业务、物流辅助业务等对应的

成本；

第二，两端物流服务主要为公司向相关铁路局集团公司采购两端配送服务

成本，以及在铁路干线运输以外的前端及后端物流作业过程中占用相关铁路局

集团公司及其下属单位的专用铁路支线对应的成本；

第三，材料采购及维修服务成本主要系指公司向各铁路局集团公司及其下

属单位采购燃油、车辆配件及维修服务对应的成本。

公司提供的物流服务以铁路运输为核心，依托铁路线路布局使用各铁路局

集团公司的相关服务便于铁路干线运输与两端运输环节紧密衔接。由于历史原

因，全国铁路资产绝大部分归属国铁集团及其下属各单位所有，铁路沿线的相

关设施和服务提供方也绝大部分归属铁路系统所有，因此公司不可避免地需要

使用各局集团公司所属的沿线铁路物流基地服务、租用相关房屋并在前端及后

端物流作业过程中使用相关专用铁路支线及其他设施，从而形成相关的关联采

购。

（2）关联采购定价公允性

根据国家发改委、财政部、国土资源部、银监会、国家局集团公司印发的

《关于进一步鼓励和扩大社会资本投资建设铁路的实施意见》（发改基础

〔2015〕1610 号），国家授权原中国铁路总公司（现国铁集团）制定铁路运输

清算的行业规则，并搭建统一清算平台，提供统一清分、结算服务，适用于通

过铁路运输收入清算平台办理清算业务的国铁集团及所属铁路运输企业、铁路

上市企业、合资铁路及地方铁路运输企业。

公司的关联采购主要包括铁路运输清算相关成本、物流基地租赁及服务、

两端物流服务、资产采购、材料采购、维修服务及其他服务等。

铁路运输清算相关成本主要按照原铁道部制定的《铁路专业运输公司财务

清算办法》（铁财〔2003〕143 号）进行统一计算和结算，该清算办法对运输

过程中涉及的承运及发送、到达作业等相关路网服务所支付的费用清算办法进

行了统一的规定。《铁路专业运输公司财务清算办法》为铁路行业制度的组成

部分，属于行业管理定价，适用于境内国家铁路及与国家铁路办理直通运输的

所有铁路运输企业。

物流辅助服务及租赁主要参照《关于公布翻卸车维检费、机车出租费、货

场场地出租费三项货运杂费的通知》（铁运〔2008〕87 号）的相关规定确定价

格。前述原铁道部制定的各类铁路运输服务价格政策属于行业管理价格，包括

局集团公司、合资铁路公司、地方铁路公司在内的铁路运输企业在参与国家铁

路联合运输时，均按上述行业清算政策执行，不能随意改变，因此定价具有公

允性。

两端物流服务、材料采购及维修服务等关联采购主要系公司及下属分公司

与各局集团公司及其他下属站段通过谈判协商确定采购价格。

2. 关联销售的主要内容

（1）关联销售的主要内容

本公司向国铁集团收取的关联销售收入金额，主要是指部分商品汽车物

流、冷链物流及大件货物运输客户自行在各车站购买铁路货票后，本公司作为

该类货物的铁路运输承运人承担运输任务，该等业务实质是承运上游货主发运

的货物，但本公司与货主并不直接发生业务往来或资金结算，按照国铁集团清

算的铁路运输收入确认销售收入，因此统一作为向国铁集团收取的销售收入。

（2）关联销售定价公允性

公司向国铁集团收取的关联销售收入金额，系公司作为该类货物的铁路运

输承运人承担运输任务并根据国铁集团清算收取的铁路货物运输收入。货主向

铁路车站发运货物，系按照原铁道部发布的《中华人民共和国铁道部铁路货物

运价规则》（铁运〔2000〕71 号）确定铁路货物运输费用。原铁道部制定的铁

路货物运价规则属于行业管理价格，包括局集团公司、合资铁路公司、地方铁

路公司在内的铁路运输企业在参与国家铁路联合运输时，都要严格按上述运价

规则执行，不能随意改变，因此定价具有公允性。

公司与广州东铁、上海安东等其他关联方发生的关联销售收入，交易双方

在协议中结合发运方向、运输里程等因素协商确定物流费单价，并根据实际发

运量结算销售金额，定价具备公允性。

四、关联交易目的和对公司的影响

为保障铁路物流服务的安全性和稳定性，本公司保有的铁路物流运输专用

车辆需要进行必要的日常维护，因此需向沿途局集团公司及其下属专业单位采

购车辆维修所需配件等材料以及日常维修服务，铁路系统外部企业较难满足公

司日常作业过程中对于前述材料及维修服务的及时性和专业性要求。对于铁路

运输相关成本和物流场站的仓储及租赁服务等全网统一定价的关联采购以及向

国铁集团收取的关联销售收入，交易价格属于行业管理价格，定价具有公允

性；对于其他协商定价的关联销售/采购，是交易双方通过市场化方式独立进行

的，交易价格经过交易双方充分的商业谈判形成，关联交易价格具有公允性。

因此，公司关联销售和关联采购不会对公司财务状况和经营成果造成重大不利

影响，不会损害公司及股东特别是中小股东的合法权益，不会对上市公司独立

性产生影响。

五、关联交易预计额度的调剂与授权

按照《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 7 号——交易与关联交

易》第二十五条“上市公司对日常关联交易进行预计，在适用关于实际执行超出

预计金额的规定时，以同一控制下的各个关联人与上市公司实际发生的各类关

联交易合计金额与对应的预计总金额进行比较。非同一控制下的不同关联人与

上市公司的关联交易金额不合并计算。”的规定，公司及下属分、子公司与相关

集团企业控制范围内的企业开展的日常关联交易，公司及下属分、子公司可以

根据实际情况按关联交易类别内部调剂使用相关关联交易额度，提请股东大会

授权公司经营管理层在股东大会授权的额度内签订协议并具体执行相关交易。

六、独立董事意见

（一）独立董事的事前认可意见

公司2022年度日常关联交易是公司日常生产经营所需，交易内容及交易金额

均在股东大会授权的范围内，对2022年度的日常关联交易预计情况符合公司持续

经营和稳定发展的需要，交易遵循《关联交易框架协议》的约定，定价遵循公平、

公正、公允的市场化原则，不损害公司及全体股东，尤其是中小股东的利益，且

不会影响公司独立性。因此，一致同意将该议案提交公司董事会审议。

（二）独立董事的独立意见

公司2022年度日常关联交易是公司日常生产经营所需，交易内容及交易金额

均在股东大会授权的范围内，对2023年度的日常性关联交易预计情况符合公司持

续经营和稳定发展的需要，交易定价遵循公平、公正、公允的市场化原则，不损

害公司及全体股东，尤其是中小股东的利益，且不会影响公司独立性。公司董事

会在审议该议案时，关联董事回避了表决，审议、决策程序符合《公司法》《公

司章程》等有关规定。因此，一致同意将《关于公司2022年度日常关联交易执行

情况的议案》《关于预计公司2023年度日常关联交易的议案》提交公司股东大会

审议。

七、监事会意见

经核查，上述关联交易为公司日常生产经营需要，交易双方遵循了“平等、

自愿、公平、公开、公允”的原则，没有损害公司和其他非关联方股东的利益。

关联交易审批程序合法有效，符合有关法律、行政法规、部门规章和《公司章程》

的规定。因此，同意将《关于公司 2022 年度日常关联交易执行情况的议案》《关

于预计公司 2023 年度日常关联交易的议案》提交公司股东大会审议。

八、备查文件

1. 经与会董事签字并加盖董事会印章的公司第二届董事会第四次会议决

议；

2. 经与会监事签字并加盖监事会印章的公司第二届监事会第四次会议决

议；

3. 独立董事关于公司第二届董事会第四次会议相关事项的事先认可意见；

4. 独立董事关于公司第二届董事会第四次会议相关事项的独立意见；

5. 中国国际金融股份有限公司关于中铁特货物流股份有限公司 2023 年度

日常关联交易预计的核查意见。

特此公告。

中铁特货物流股份有限公司董事会

2023 年 4 月 27 日